
E X E C U T I V O

31

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Abril de 2021.

PORTARIA SEDH Nº 051-S, DE 
15 DE ABRIL DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe 
conferem o Art. 98, inciso II, da 
Constituição Estadual e o Art. 46, 
alínea �o�, da Lei nº 3.043 de 31 de 
dezembro de 1975; e considerando 
a criação da Secretaria Estadual 
de Direitos Humanos - SEDH, 
por ocasião da publicação da Lei 
Complementar nº 830/2016, de 05 
de julho de 2016, combinadas com o 
disposto na Portaria nº 042-R, de 28 
de setembro de 2017;

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir em caráter 
excepcional, os membros titulares 
e suplentes do Comitê Estadual de 
Educação em Direitos Humanos 
do Espírito Santo, designados pela 
Portaria Nº 015-S, de 21 de março 
de 2018 e Portaria Nº 018-R, de 30 
de dezembro de 2020, até o dia 04 
de julho de 2021, e nomear novos 
membros, conforme abaixo:

I.    Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH; Titular: Wilton 
Pires Junior
Suplente: Eliando Rosa dos Reis

II.   Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU;
Titular: Danieli Spagnol Oliveira 
Correia
Suplente: Aldete Maria Xavier

III. Secretaria de Estado de Estado 
da Justiça - SEJUS;
Titular: Rodrigo Bernardo Ribeiro 
Pinto
Suplente: Maria Jovelina Debona

IV.    Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - 
SESP;
Titular: Luciana Menezes
Suplente: Paulo Henrique de Moraes

V.     Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos - SEGER;
Titular: Alecsandro Moreira dos 
Santos
Suplente: Fernando Costa Rocha

VI.    Conselho Estadual de Direitos 
Humanos - CEDH/ES;

Suplente: Catarina Cecin Gazele

VII.  Conselho Estadual de Educação 
- CEE;
Titular: Ildebrando José Paranhos
Suplente: Augusta Maria Bicalho

VIII. Defensoria Pública do Estado 
do Espírito Santo - DPES;
Titular: Tiago Luiz Bianco Pires Dias
Suplente: Victor Oliveira Ribeiro

IX.    Universidade Federal do 
Espírito Santo - UFES;
Titular: Maria Amélia Dalvi Salgueiro
1ª Suplente: Renata Duarte Simões
2ª Suplente: Cleyde Rodrigues 
Amorim

X.     Instituto Federal do Espírito 
Santo - IFES;

Titular: Sandra Gonçalo Pereira
Suplente: Edmar Reis Thiengo

XI.    União Nacional dos Conselhos 
Municipais de Educação do Espírito 
Santo - UNCME-ES;
Titular: Júlio César Alves dos Santos
Suplente: Adilma Barreto Venefrides

Xll. União Nacional dos Dirigentes 
Municipais de Educação do Estado 
do Espírito Santo - UNDIME-ES;
Titular: Flávia Amaral Ferraz
Suplente: Ruth Novaes de Carvalho 
Rodrigues

Xlll. Ordem dos Advogados do Brasil 
- Seção do Espírito Santo - OAB/ES;
Titular: Manoela Soares Araújo 
Santos
Suplente: Camila Coelho Moreira

XIV. Organizações e entidades 
habilitadas pelo Edital de Convocação 
para Representação da Sociedade 
Civil:

a)     Sindicato dos Trabalhadores em 
Educação Pública do Espírito Santo - 
SINDIUPES;
Titular: Tiago da Silva Mello
Suplente: José Christovam de 
Mendonça Filho

b)     Conselho Regional de Psicologia 
do Espírito Santo - CRPES;
Titular: Tammy Andrade Motta
Suplente: VAGO

c)     Academia de Letras de Vila 
Velha - ALVV;
Titular: Andra Mara Valladares 
Sarmento
Suplente: Edson Neizes de Andrade

d)     Instituto Brasileiro de Trans-
masculinidades - IBRAT/ES;
Titular: Murilo Lopes Teixeira
Suplente: Gabriel Oliveira

e)  Congregação Israelita Capixaba 
- CICAPI;
Titular: Alfredo Silbermann
Suplente: Sergio Alberto Feldman

f)    Conselho Popular de Vitória - 
CPV;
Titular: Antonio Lopes de Souza Neto
Suplente: Tanani Bispo Gregório 
Buss

Art. 3º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória - ES, 15 de abril de 2021.

NARA BORGO CYPRIANO 
MACHADO

Secretária de Estado de Direitos 
Humanos

Protocolo 662134

ERRATA
Na redação da tabela referente 
ao resumo do TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 001/2021, 

14/04/2021,
ONDE SE LÊ:
UG Favorecida: 320202
LEIA-SE:
UG Favorecida: 320901

Protocolo 662181

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito  

Santo  - IASES -

EDITAL 004/2019 - RESULTADO 
FINAL APÓS ANÁLISE DE 
RECURSOS DA FASE DE 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
REFERENTE À 8ª CONVOCAÇÃO.
O Instituto de Atendimento Socioe-
ducativo do Espírito Santo - IASES, 
vinculado à Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH, 
torna público 
após análise de recursos da 
etapa da Fase de Investigação 
Social, conforme previsto no item 
11 e seus subitens do Processo 
Seletivo - Edital 004/2019 ao cargo 
de Agente Socioeducativo - 
Masculino e Feminino - Região: 
Grande Vitória referente à 8ª 
Convocação.
1 - A relação contendo os candidatos 
deferidos estará disponível no site 
www.selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 13 de abril de 2021.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 662369

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
0143  DE 15 ABRIL DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO 
IASES, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
TORNAR PUBLICO a desistência 
dos candidatos abaixo relacionados, 

Processo Seletivo, 
Edital 005/2019, Região Metro-
politana designados temporaria-
mente conforme as IS Nº 0128 e IS 
Nº 0139.
Analista de Suporte Socioeduca-
tivo - Economista
Huandra Siqueira Seibel - 8º
Analista de Suporte Socioeduca-
tivo - Contador
Elcione Aparecida dos Santos Reis 
-12º
Assistente Social Socioeducativo
Karla Maria de Souza Campero 
Nimrichter - 48º
Vitória (ES),15 de Abril de 2021.
FABIO MODESTO DE AMORIM 
FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 662341

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
0144  DE_15 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
TORNAR PUBLICO as desistências 
dos candidatos abaixo relacionado, 

Processo Seletivo 
do Edital 004/2019 - Região Me-
tropolitana, designados tempora-
riamente conforme a IS Nº 0129, 
Publicado em 26/03/2021.
Agente Socioeducativo - 
Masculino: Agnaldo da Silva 
Vicente-820º; Alain Luiz Barbosa da 
Silva-839
Agente Socioeducativo - 
Feminino: Wanessa Barbosa 
Guedes-295; Erica de Jesus 
Silva-298º; Karoliny Pratti dos 
Santos-309º
Vitória (ES),15 de Abril de 2021.
FABIO MODESTO DE AMORIM 
FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 662342

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
0145  DE 15 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
TORNAR PUBLICO a desistência 
dos candidatos abaixo relacionado, 

Processo Seletivo 
do Edital 002/2019 - Região 
Norte, designado temporariamente 
conforme a IS Nº 0127, publicado 
em 24/03/2021.
Agente Socioeducati-
vo Masculino: Wendel Mattos 
Giacomin- 1750; Olessandro Souza 
do Carmo-1751º; Gustavo Henrique 
Gomes Chagas-1828º, Alessandro 
Medeiros Pedro-1866º; Vinicius Ma-
forte-1899º
Agente Socioeducativo Feminino: 
Liliane Marcia Vieira-556º
Vitória (ES),15 de Abril de 2021.
FABIO MODESTO DE AMORIM 
FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 662344

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
0146  D 15 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
TORNAR PUBLICO a desistência 
do candidato abaixo relacionado, 

Processo Seletivo 
do Edital 004/2019 - Região 
Sul, designado temporariamente 
conforme a IS Nº 0129, publ. em 
26/03/2021.
Agente Socioeducativo - 
Masculino:
Paulo Victor Dardengo Mendes-128º
Vitória (ES), 15 de Abril de 2021.
FABIO MODESTO DE AMORIM 
FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 662357

Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE
AUTORIZAÇÃO DE USO

Nº 010/2021
Processo n2021-RRP12
Cedente: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria 
de Estado de Esportes e Lazer - 
SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Cessionário: Vilavelhense Futebol 
Clube
CPNJ: 10.955.387/0001-93
Objeto: Autorização de uso do 
Estádio Kleber Andrade com isenção 
de taxa das dependências para o 
Campeonato Estadual Série A de 
2021, entre as equipes Vilavelhense 
F.C x São Mateus.
Prazo: Dia 18 de abril de 2021. 
Com início às 15hs00 e término às 
18hs00.

Vitória, 15 de abril de 2021.

JOSÉ MARIA DE ABREU JUNIOR
Secretário de Estado de Esportes e 

Lazer
Protocolo 662187

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Abril de 2021 às 22:49:53 Código de Autenticação: 14ff1dd7

rplima
Realce

rplima
Realce


